7

Копия: Дело №05-0254/43/2023
УИД:91MS0043-01-2023-002177-64
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 сентября 2023 года                                г. Евпатория, ул.Горького, 10/29
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из  территориального отдела по г.Евпатории и Сакскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и города Севастополю о привлечении к административной ответственности -
должностного лица – генерального директора ООО «***» Филипчук Екатерины Николаевны, 19 апреля 1957 года рождения, уроженки Полтавской области Лозвицкого района, с. Свиридовка, гражданки Российской Федерации, не замужней, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: Республика Крым, г.Евпатория, ул. Средняя, д. 35 кв. 4,
по ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
7 июля 2023 года в период времени с 18 час. 05 мин. по 19 час. 05 мин., при проведении проверки по адресу: *** в магазине «Крымские вина», выявлено, что генеральный директор ООО «****» - Филипчук Е.Н., допустила хранение и сбыт алкогольной продукции без необходимой маркировки пищевой продукции и федеральных акцизных марок, информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации.
В суд Филипчук Е.Н. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена в установленном порядке. Направила телефонограмму о рассмотрении дела без её участия, согласно которой, вину в совершении правонарушения признает, в содеянном раскаивается. В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Филипчук Е.Н.
В соответствии с ч.4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Как усматривается из материалов дела, 7 июля 2023 года в период времени с 18 час. 05 мин. по 19 час. 05 мин. при проведении сотрудниками ОМВД России по г. Евпатории Республики Крым проверки по соблюдению законодательства оборота алкогольной продукции в помещении магазина «Крымские вина» ООО «****», расположенного по адресу: Республика Крым, *** был выявлен подакцизный товар- алкогольная продукция, не имеющая необходимой маркировки, федеральных акцизных марок, информации предусмотренной законодательством Российской Федерации, а именно: 7 пластиковых пакетов серебристого цвета с жидкостью темного цвета помещенные в деревянные бочонки, с наименованиями: вино Кагор десерт цена 700 руб. 00 коп. на 1 литр, вес пакета 9,3 кг; вино Мускат десерт розовое цена 650 руб. 00 коп.  за 1 литр вес пакета 6,6 кг; настойка Вишня цена 700 руб. 00 коп. за 1 литр вес пакета 8,35 кг; вино Мускат п/с цена 550 руб. 00 коп. за литр вес пакета 5,5 кг.; вино Л-роз цена 650 руб. 00 коп. за 1 литр вес пакета 7,3 кг; настойка Гранат 2 пакета цена за 1 литр 700 руб. 00 коп, вес 9,7 кг и 1,6 кг; 3 пластиковых бутылки объемом 0,5 литра каждая, с жидкостью темного цвета с запахом спиртосодержащей продукции – вина. На указанных товарах отсутствовала маркировка.
Правовые основы производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции в Российской Федерации определены Федеральным законом от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ).
В соответствии со ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 (в ред. от 03.07.2016) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» вся алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции, производимая на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке.
Согласно пунктам 1, 2 статьи 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.
Федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе.
В соответствии с подпунктом 3.1 п. 3 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 (в ред. от 03.07.2016) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» - федеральная специальная марка и акцизная марка должны содержать следующие сведения о маркируемой ими алкогольной продукции: наименование алкогольной продукции; вид алкогольной продукции; содержание этилового спирта; объем алкогольной продукции в потребительской таре; наименование производителя алкогольной продукции; местонахождение производителя алкогольной продукции; страна происхождения алкогольной продукции; подтверждение соответствия установленным требованиям качества и безопасности; подтверждение правомерности использования на алкогольной продукции охраняемого в Российской Федерации товарного знака;.
В соответствии с 	п.4 ст. 12 Федерального закона	№ 171-ФЗ	 от 22.11.1995 (в ред. от 03.07.2016) «О государственном	регулировании производства и оборота этилового спирта,	алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»- Требования к образцам федеральных специальных марок и акцизных марок устанавливаются Правительством Российской Федерации. Изготовление федеральных специальных марок и акцизных марок, установление их цены, нанесение на них сведений, указанных в пункте 3.1 настоящей статьи, маркировка ими алкогольной продукции осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Технология изготовления и нанесения федеральных специальных марок и акцизных марок должна исключать возможность их подделки и повторного использования, обеспечивать возможность нанесения на них и считывания сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой государственной автоматизированной информационной системы.
 В соответствии с	 п.2 ст. 16 Федерального закона	 № 171-ФЗ 	от 22.11.1995 (в ред. от 03.07.2016) «О государственном	регулировании производства и	 оборота этилового спирта,	алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»- Не допускается розничная продажа алкогольной продукции: без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.
В соответствии с требованиями, закрепленными в пункте 16 статьи 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ, за подлинность федеральных специальных марок, а также за соответствие информации, содержащейся на федеральных специальных марках, информации, содержащейся в единой государственной автоматизированной информационной системе, об алкогольной продукции, маркированной данными федеральными специальными марками, несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, закупку для ввоза в Российскую Федерацию, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно пункту 1 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются: оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без сопроводительных документов, установленных в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, а также с фальсифицированными документами, удостоверяющими легальность производства и (или) оборота такой продукции, в том числе изготовленными путем их дублирования; оборот алкогольной продукции без указания в документах, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, сведений о сертификатах соответствия или декларациях о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками.
В силу статьи 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ оборотом признается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.
Согласно подпункта 1 пункта 4.1 статьи 4 ТР ТС 022/2011 (Технический регламент Таможенного Союза) «Пищевая продукция в части ее маркировки»-нанесенная в виде надписей маркировка упакованной пищевой продукции должна содержать следующие сведения: 1) наименование пищевой продукции; 2) состав пищевой продукции, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7 части 4.4 настоящей статьи и если иное не предусмотрено техническими регламентами Таможенного союза на отдельные виды пищевой продукции; 3) количество пищевой продукции; 4) дату изготовления пищевой продукции; 5) срок годности пищевой продукции; 6) условия хранения пищевой продукции, которые установлены изготовителем или предусмотрены техническими регламентами Таможенного союза на отдельные виды пищевой продукции; 7) наименование и место нахождения изготовителя пищевой продукции или фамилия, имя, отчество и место нахождения индивидуального предпринимателя - изготовителя пищевой продукции (далее - наименование и место нахождения изготовителя), а также в случаях, установленных настоящим техническим регламентом Таможенного союза, наименование и место нахождения уполномоченного изготовителем лица, наименование и место нахождения организации-импортера или фамилия, имя, отчество и место нахождения индивидуального предпринимателя-импортера (далее - наименование и место нахождения импортера); 8) рекомендации и (или) ограничения по использованию, в том числе приготовлению пищевой продукции в случае, если ее использование без данных рекомендаций или ограничений затруднено, либо может причинить вред здоровью потребителей, их имуществу, привести к снижению или утрате вкусовых свойств пищевой продукции; 9) показатели пищевой ценности пищевой продукции с учетом положений части 4.9 настоящей статьи; 10) сведения о наличии в пищевой продукции компонентов, полученных с применением генно-модифицированных организмов (далее - ГМО); 11) такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются
 В соответствии со статьей 15 Федерального Закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения»-Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие производство, закупку, хранение, транспортировку, реализацию пищевых продуктов, пищевых добавок, продовольственного сырья, а также контактирующих с ними материалов и изделий, должны выполнять санитарно-эпидемиологические требования
Виновность Филипчук Е.Н. в совершении административного  правонарушения подтверждается исследованными доказательствами:  протоколом об административном правонарушении №13-01-14/40 от 21 августа 2023 года, в котором отражены обстоятельства административного правонарушения; материалами КУСП № 8992: постановлением о передачи сообщения о преступлении по подведомственности от 10.07.2023 г.; рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Евпатории  капитана полиции ***  от 07.07.2023 г. о выявлении факта оборота алкогольной продукции ООО «****» в магазине «Крымские вина» немаркированной в соответствии с ФЗ РФ; протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей, и документов от 07.07.2023 г.; фотоиллюстрациями, копией приказа ООО «****» о вступлении Филипчук Е.Н. в должность генерального директора от 12 января 2015 года.
Представленные доказательства получены с  соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом, согласуются между собой, имеют отношение к событию  административного правонарушения и являются допустимыми.
Исследовав материалы дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Филипчук Е.Н. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, которая является гражданкой Российской Федерации, не замужней, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность, которыми признаются в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ - раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ – признание Филипчук Е.Н. вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Филипчук Е.Н. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Филипчук Е.Н. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для должностных лиц, без конфискации алкогольной продукции, которая подлежит уничтожению, поскольку конфискация как административное наказание не может быть применена в отношении предмета административного правонарушения - находящегося в незаконном обороте.
Изъятую алкогольную продукцию - 7 пластиковых пакетов серебристого цвета с жидкостью темного цвета помещенные в деревянные бочонки, с наименованиями: вино Кагор десерт цена 700 руб. 00 коп. на 1 литр, вес пакета 9,3 кг; вино Мускат десерт розовое цена 650 руб. 00 коп.  за 1 литр вес пакета 6,6 кг; настойка Вишня цена 700 руб. 00 коп. за 1 литр вес пакета 8,35 кг; вино Мускат п/с цена 550 руб. 00 коп. за литр вес пакета 5,5 кг.; вино Л-розцена 650 руб. 00 коп. за 1 литр вес пакета 7,3 кг; настойка Гранат 2 пакета цена за 1 литр 700 руб. 00 коп, вес 9,7 кг и 1,6 кг; 3 пластиковых бутылки объемом 0,5 литра каждая, с жидкостью темного цвета, хранящиеся в ОМВД России по г. Евпатория – следует уничтожить.
Руководствуясь ч.4 ст.15.12, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать генерального директора ООО «****» Филипчук Екатерину Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Изъятую алкогольную продукцию - 7 пластиковых пакетов серебристого цвета с жидкостью темного цвета помещенные в деревянные бочонки, с наименованиями: вино Кагор десерт цена 700 руб. 00 коп. на 1 литр, вес пакета 9,3 кг; вино Мускат десерт розовое цена 650 руб. 00 коп.  за 1 литр вес пакета 6,6 кг; настойка Вишня цена 700 руб. 00 коп. за 1 литр вес пакета 8,35 кг; вино Мускат п/с цена 550 руб. 00 коп. за литр вес пакета 5,5 кг.; вино Л-розцена 650 руб. 00 коп. за 1 литр вес пакета 7,3 кг; настойка Гранат 2 пакета цена за 1 литр 700 руб. 00 коп, вес 9,7 кг и 1,6 кг; 3 пластиковых бутылки объемом 0,5 литра каждая, с жидкостью темного цвета – уничтожить в установленном порядке.
Административный штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель -УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323), ИНН  9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, КБК 828 1 16 01333 01 0000 140, УИН 0410760300435002542315108, назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                           /подпись/                              Е.А. Фролова